



Or.152.1.2024

WOJTA GMINY POŚWIĘTNE  
ul. Krótka 1, 05-326 Poświętne  
pow. wołomiński, woj. mazowieckie

**Anna Elsner**

**Sołtys wsi Wola Cygowska**

**Przedmiot petycji:**

1. Zorganizowanie wydarzenia poświęconego Protowi Lelewelowi, bądź całej rodzinie Lelewelów i wpisanie tego wydarzenia w kalendarz stałych imprez Gminy Poświętne.
2. Przywrócenia Izby Pamięci, która znajdowała się w budynku Świetlicy Wiejskiej w Woli Cygowskiej.
3. Zorganizowania konsultacji społecznych na temat wyglądu grobu rodziny Lelewel w związku z planowanym jego odnowieniem.

W odpowiedzi na Pani petycję, która wpłynęła do Urzędu Gminy w Poświętnem 2 stycznia 2024r. w zakresie postulatów zgłoszonych uprzejmie informuję:

Ad 1. Należy podkreślić, iż Prot Lelewel dziedzic Woli Cygowskiej był człowiekiem zasłużonym i niewątpliwie godnym pamięci mieszkańców Gminy Poświętne. Inicjatywy upamiętnienia tej ważnej postaci historycznej były wielokrotnie podejmowane już w latach ubiegłych. Nie mam żadnych wątpliwości, że Państwa postulat organizacji cyklicznej imprezy gminnej poświęconej Protowi Lelewelowi, powinien zostać zrealizowany. Istotne jest, aby formuła tego wydarzenia spotkała się z akceptacją mieszkańców gminy, a w szczególności zainteresowaniem dzieci i młodzieży.

Warto wspomnieć, że w ubiegłą niedzielę została zorganizowana gra terenowa „Śladami Prota Lelewela w Woli Cygowskiej” z udziałem Pani Sołectwa, której organizatorem była Fundacja „Poświętne – łączy nas historia”, wraz z jednostkami organizacyjnymi gminy tj. Gminnym Centrum Kultury w Poświętnem oraz Gminną Biblioteką Publiczną w Poświętnem. Mam nadzieję, że wydarzenie to zostało pozytywnie ocenione przez uczestników i w tej lub zmienionej formie będzie nadal organizowane.

Ad 2. W związku z przeznaczeniem pomieszczenia, w którym pierwotnie mieściła się Izba Pamięci Prota Lelewela, na potrzeby Koła Gospodyń Wiejskich w Woli Cygowskiej, zachodzi

konieczność umieszczenia zgromadzonych eksponatów w miejscu dostępnym dla mieszkańców.

Ze względów technicznych (przejście przez zaplecze kuchenne, schody) nie jest możliwe, by Izba Pamięci została zlokalizowana na poddaszu Gminnego Centrum Kultury w Poświętnem (tak jak planował w 2020 roku ówczesny dyrektor GCK Andrzej Bajkowski). Konieczne jest przygotowanie nowej przestrzeni przeznaczonej na ekspozycję. Zadanie zostanie zrealizowane pod warunkiem zabezpieczenia przez Radę Gminy Poświętne odpowiednich środków na jego realizację.

Ad 3. Odnosząc się do konsultacji informuję, iż Cmentarz Parafialny w Poświętnem jest wpisany do zabytków nieruchomych znajdujących się w wojewódzkiej ewidencji zabytków Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Podejmowanie działań przy Grobie Rodzinnym Prota Lelewela na terenie zabytkowego cmentarza, które mogłyby prowadzić do naruszenia jego substancji lub zmiany jego wyglądu wymagają uzyskania stosownego pozwolenia Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. W świetle powyższego, organizacja konsultacji społecznych dotyczących wyglądu grobowca Prota Lelewela nie ma podstaw faktycznych i prawnych.

WÓJT  
  
Sylwester Niżnik